
Ministry o f Diqital by Miniary
_  ’  ^  of Digital Governance,
Governance, Hellenic Republic
Hellenic Republic g fe  2022.09.23H 59:16

Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: 66ΨΓ465ΦΥΟ-6ΣΦ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 23/ 09 / 2022
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ Αριθμ. Πρωτ. :Α1β/Γ.Π. οικ.54002
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Αριστοτέλους 17 -19 

104 33, Α θ ή ν α  
Πληροφορίες: Κάντε Κυριακή 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 213 2161709 
E-mail: kkonte@moh.gov.gr 

syllogika@moh.gov.gr

Θ έ μ α : «Συνκρότηση και ορισμός μελών στην Ειδική Επιτροπή Ελέγχου Προστασίας των 

Δικαιωμάτων των Ατόμων με Ψυχικές Διαταραχές».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

0 Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 2 του ν. 2716/1999 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός υπηρεσιών ψυχικής υγείας 
και άλλες διατάξεις» ( Α' 96), όπως ισχύει.

2. Τα άρθρα 35 και 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α' 133).

3. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 59/07.02.2020 εγκύκλιο του Υπουργού Επικράτειας «Οδηγίες 
εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή 
ατομικών διοικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-Δ1Ε).

4. Τα άρθρα 13,14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 45), όπως ισχύουν.

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α' 148), όπως ισχύει.
6. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ Α' 155).
7. Την αριθμ. 50715/11.08.2020 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Υγείας, Ζωή Ράπτη» (Β' 3360).
8. Το από 15.06.2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα προς την Επιτροπή Ελέγχου Προστασίας των 

Δικαιωμάτων των Ληπτών Υπηρεσιών Υγείας, με θέμα «Αναφορικά με την εκ νέου 
συγκρότηση της Ειδικής Επιτροπής Ελέγχου Προστασίας των Δικαιωμάτων των Ατόμων 
με Ψυχικές Διαταραχές».

1

mailto:kkonte@moh.gov.gr
mailto:syllogika@moh.gov.gr


ΑΔΑ: 66ΨΓ465ΦΥΟ-6ΣΦ

9. Το από 22.06.2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γραμματείας της Επιτροπής 
Ελέγχου Προστασίας των Δικαιωμάτων των Ληπτών των Υπηρεσιών Υγείας, με το οποίο 
διαβιβάζεται η εισήγηση της Επιτροπής Ελέγχου Προστασίας των Δικαιωμάτων των 
Ληπτών Υπηρεσιών Υγείας.

10. Το από 27.06.2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας, με θέμα 
«Ενέργειες για τη στελέχωση της Ειδικής Επιτροπής Ελέγχου Προστασίας των 
Δικαιωμάτων των Ατόμων με Ψυχικές Διαταραχές, κατόπιν λήξης της θητείας των μελών 
της».

11. Το από 13.07.2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης, με θέμα «Σχετικά με ορισμό μελών στην 
Επιτροπή Δικαιωμάτων Ληπτών υπηρεσιών ψυχικής υγείας».

12. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 2839/16.09.2022 έγγραφο του Γραφείου Υφυπουργού Υγείας, με 
θέμα «Ορισμός μελών της Ειδικής Επιτροπής Ελέγχου Προστασίας των Δικαιωμάτων 
των Ατόμων με Ψυχικές Διαταραχές (2022-2027)».

13. Το από 18.07.2022 Ενημερωτικό Σημείωμα προς το Γραφείο Υπουργού αναφορικά με 
την εκ νέου συγκρότηση της Ειδικής Επιτροπής Ελέγχου Προστασίας των Δικαιωμάτων 
των Ατόμων με Ψυχικές Διαταραχές και την από 19.09.2022 σχετική απάντηση του 
Υπουργού Υγείας.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Συγκροτούμε Ειδική Επιτροπή Ελέγχου Προστασίας των Δικαιωμάτων των Ατόμων με

Ψυχικές Διαταραχές και ορίζουμε τα μέλη αυτής, ως ακολούθως:

1. Τζαβελλας Ηλιας, Ψυχίατρος, Καθηγητής Ψυχιατρικής, Ιατρική Σχολή Ε.Κ.Π.Α., μέλος της 

Μόνιμης Επιτροπής για την παρακολούθηση της υλοποίησης του σχεδιασμού για την 

Ψυχική Υγεία, με αναπληρωτή τον Κοντή Δημητριο, Ψυχίατρο, Διευθυντή Ε.Σ.Υ. του 40U 

Ψυχιατρικού Τμήματος Εισαγωγών, Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «Δαφνί».

2. Τςαλαμανιος Εμμανουήλ, Ψυχίατρος Παιδιών και Εφήβων, Διευθυντής Ε.Σ.Υ. Τμήματος 

Ψυχιατρικής Παιδιών - Εφήβων, Γ.Ν. «Ασκληπιείο Βούλας», μέλος της Μόνιμης Επιτροπής 

για την παρακολούθηση της υλοποίησης του σχεδιασμού για την Ψυχική Υγεία, με 

αναπληρώτρια την Μπελιβανακη Μαρία, Ψυχίατρο Παιδιών και Εφήβων, Διευθύντρια 

Ε.Σ.Υ., Γ.Ν. Παίδων Αττικής «Η ΑγιαΣοφια».

3. Μαρτινακη Σόφια, Κοινωνική Λειτουργός, Επίκουρη Καθηγήτρια Κλινικής Κοινωνικής 

Εργασίας στο Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, με 

αναπληρωτή τον Αςημοπουλο Χαριςιο, Κοινωνικό Λειτουργό, Καθηγητή Κοινωνικής 

Εργασίας στην Ψυχική Υγεία, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής.

4. Αβραμιδης Γεώργιος, Νοσηλευτής με ειδικότητα στη Νοσηλευτική Ψυχικής Υγείας, 

Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «Δαφνί», με αναπληρώτρια τη Μουγια Βασιλική, 

Νοσηλεύτρια με ειδικότητα στη Νοσηλευτική Ψυχικής Υγείας, Προϊσταμένη Διεύθυνσης 

Νοσηλευτικής Υπηρεσίας, Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «Δαφνί».

2



ΑΔΑ: 66ΨΓ465ΦΥΟ-6ΣΦ

5. ΠαπΑγαθάγγελου Μαριζα, Κλινική Ψυχολόγος Υγείας, Επιστημονικά Υπεύθυνη του Κέντρου 

Ημέρας Αγίας Παρασκευής «Ικελος», με αναπληρώτρια τη Μακαρωνη Σωτήρια, Ψυχολόγο 

Υγείας, Επιστημονικά Υπεύθυνη του Κέντρου Πρόληψης Δήμου Κηφισιάς «Προνοη».

6. Παναγιωτου Αθανάσιος, Νομικός, με αναπληρώτρια τη Δουβαρα Φωτεινη-Ιωαννα, Νομικό 

καί Δικηγόρο.

7. Παναγοπουλος Κυριάκος, Νομικός και Δικηγόρος, με αναπληρωτή τον Μπιτςανη 

Δημητριο, Νομικό και Δικηγόρο.

8. Μυλωνακη Γεωργία, μέλος του Σωματείου Ληπτών Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας Αττικής 

«Αυτοεκπροςωπηςη», με αναπληρώτρια τη Χρονη Αδαμαντία, Ταμία του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Συλλόγου Αυτοεκπροσώπησης Δυτικής Ελλάδας «Σθένος».

9. Νομιδου Αικατερίνη, Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Συλλόγων Οργανώσεων 

για την Ψυχική Υγεία (Π.Ο.Σ.Ο.Ψ.Υ.), με αναπληρωτή τον Σαλιαγκα Γεώργιο, Πρόεδρο του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Οικογενειών και Φίλων για την Ψυχική Υγεία 

(Σ.Ο.Φ.Ψ.Υ.) Ημαθίας και Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου της Π.Ο.Σ.Ο.Ψ.Υ.

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο Παναπωτου Αθανάσιος.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Παπουδακη Ελένη, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού, η οποία 

υπηρετεί στο Αυτοτελές Τμήμα Προστασίας Δικαιωμάτων Ληπτών Υπηρεσιών Υγείας, με 

αναπληρώτρια την Πέτρου Αρτεμιδα, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού, η οποία υπηρετεί στη 

Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας.

Έργο της Επιτροπής είναι το προβλεπόμενο στις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 2 

του ν. 2716/1999 ( Α' 96), όπως ισχύουν.

Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής, αρχομένη από την υπογραφή της παρούσης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

3



ΑΔΑ: 66ΨΓ465ΦΥΟ-6ΣΦ

Πίνακας Αποδεκτών 

Α. Αποδέκτης για ενεργεια:
(ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ ΝΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΘΕΙ Η ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ ΣΤΑ ΜΕΛΗ)

Τα Μέλη της Ειδικής Επιτροπής μεςω της Γραμματείας αυτής

(Παπουδακη Ελένης- Αυτοτελές Τμήμα Προστασίας Δικαιωμάτων Ληπτών Υπηρεσιών Υγείας

ΠΕΤΡΟΥ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ )

Β. Εσωτερική Διανομή:
(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου)
1. Γραφείο Υπουργού Υγείας
2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας
3. Γραφείο Υφυπουργού Υγείας
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας
5. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας
6. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου 

Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης

Γ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας
2. Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας
3. Αυτοτελές Τμήμα Προστασίας Δικαιωμάτων Ληπτών Υπηρεσιών Υγείας
4. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης 
-Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8)

4


